... Si in celo, beata cum angelis. Si in -o, secura a miseriis istis. PETR. BLES. amicitia p. 146 : locum quia angelii obtinuerunt celum, irrationalia solum, homo medium -um. e) *noter -us -orum, partie du ciel, demeure des anges et des saints* : Ioh. SCOT. homil. Ioh. IV p. 220 : ultra omne celum in -o -orum, hoc est in causa omnium. HONOR. AUG. imag. mundi I 146 p. 91-92 : super quod est spiritale celum, hominibus incognitum, ubi est habitatio angelorum per VIII ordines dispositorum. In hoc est -us -orum in quo recipiuntur anime sanctorum. Hoc est celum quod in principio legitur cum terra creatum.

3) autres conceptions du paradis : a) *lieu de la vie éternelle* (HRABAN. univ. 12,3 col. 334^B : -us ... significat terram viventium ubi illi qui merentur per fidem rectam ... victuri sunt in perpetuum. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1067^B : dicitur etiam spiritualiter -us vita beata. ALAN. INS. dist. col. 890^D : -us dicitur vita eterna) : CAETUL. Athanac. 156 p. 669 (a. 1022-32) : ut ... merear ... vitam adipisci -i. ORD. VIT. hist. XIII 44 t. V p. 134 (45 t. VI p. 552) : quod post mortem meam -um cum Innocentibus possiderem. b) *vision bénigne de Dieu* : VITA Tres. 13 p. 55^A : de laqueis huius seculi eum vocavit, translatus in eternam gloriam -i. Ioh. SCOT. divis. nat. II p. 32,22 (col. 538^A) : ostendens ... non aliud esse -um preter resurrectionis gloriam. GUIBERT. Nov. pign. sanct. IV 8 col. 679^A : -us enim est ubi iugis Christi visio est. ABELARD. dial. 2689 p. 142 : quam quidem -um in ipsa visione Dei ubique consistere Dominus Iesus patenter insinuat. c) *repos de l'âme en Dieu* : RUP. TUIT. vict. Verbi XII 26 p. 401,12 : in -yso requiescente anima. DOM. GUNDIUS. div. philos. p. 7 : fiat spiritualis coniunctus splendori increato ex virtute Creatoris nullo mediante, quod est -us eius et retribucio eius. ALAN. INS. dist. col. 890^D : de -o, id est in requie, quod est esse cum Iesu. d) *expressions* : -us intelligibilis : BURG. PIS. transl. Ioh. Damasc. fid. orth. 25, 3 p. 108 : quidam igitur sensibilem -um imaginati sunt, alii vero intelligibilem. -us spiritualis : PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1067^B : est etiam -us coelum empyreum et dicitur spiritualis, quia regio est spirituum.

D) *lieu révélé à des saints dans des visions* : 1) *en général* : ODO CLUN. serm. 4 col. 743 : -us ubi audiantur arcana verba que non licet homini loqui. PASS. MARCIANE 2 p. 57^D : ad -i delicias angelico ministerio me raptam esse. VITA Madelb. 4 p. 110^A : -i florigera introspectit nemora. HARTV. legend. Steph. 26 p. 437 : quod in medium -i deliciarum Domini se raptos ordinarentur.

50 2) *en parlant de saint Paul* (cf. Galates 12,2-3) : AGOBARD. div. sent. V 15 p. 34 (col. 254^B) : Paulus ad tertium celum raptus, et iterum in -yso admirans. Ioh. SCOT. homil. Ioh. IV p. 218 : o beate Paule, raptus es, ut tu ipse asseris, in tertium celum, in -um. ODO CLUN.

serm. 4 col. 737^c: Apostolus non gloriatur quod in -um et etiam usque ad tertium coelum raptus sit. BERNARD. epist. 68 p. 167,1 (c. 1125-26): didici ab Apostolo -um et tertium celum nominare.

3) *noter l'emploi de l'expression terrestris -us*: GIRALD. topogr. II 43 p. 128: post longos et infatigabiles labores, desideratissima -i terrestris visione, et divina opitulante gratia prospere ... de propria reversione, incredibilis nimurum videri possent [de vita s. Brendani]. à rapprocher de l'expression terrenus -us (à propos d'Elie): HERIC. serm. de Germ.2 (*Duru, Bibl. hist. Yonne* II p. 190): Heliam, curru raptum igneo, terrenus -us abduxit, suo tempore moriturum.

E) (*en dehors du paradis chrétien*): 1) *paradis musulman* (*par analogie de I C*): ANAST. chron. p. 209,30: docuit ... Muhamed ... auditores suos quod, qui occidit inimicum vel ab inimico occiditur, in -um ingrediatur. PETR. VENER. transl. Alcor. col. 654^c: ibi carnium et omnigenorum fructuum esum, ibi lactis et mellis rivulos et aquarum splendentium, ibi pulcherri- marum virginum et mulierum amplexus, et luxus in quibus tota eius -us finitur, sectatoribus suis promittit.

2) *lieu de culte des Adamites* (*par anal. de I A*): AMALAR. epist. p. 272,27: nudi enim viri et femine ad imitationem Ade mysteria exercebant, ecclesiamque suam -um vocitabant.

F) (*par analogie ou au figuré*): 1) *pour désigner un lieu ou un pays agréable*: ANAST. chron. p. 260,31: coepit edificare per civitates et regiones palatia et novales facere et -os et aquas educere. *servant de terme de comparaison*: HILDEG. EPISC. Faron. p. 200,25: fluvius Sequana hinc et inde velut -um Dei irrigabat. WRDIST. Winwal. II 5 p. 220: locus quidam -us ad ortum solis splendide conspicuus. VITA TILLON. II 8 p. 997: eratque ei solitudo quasi -us (cf. BERNARD. epist. 365,1 p. 321,4 [a. 1146]: solitudo ... -us.). HERM. ARCH. Edm. 1 p. 28: Parisius, qui locus vernat ut Domini -ysus in omni re. ROB. MON. REM. I 2 p. 729: Iherusalem umbilicus est terrarum, terra pre ceteris fructifera, quasi alter -us deliciarum. OTTO FRIS. gesta 1,32 p. 49,20: ut tamquam -ysus Dei vel Egyptus spectabilis esse videatur.

2) *désigne un endroit enchanteur et agreste, apte à la vie monastique*: WRDIST. Winwal. metr. III 2 (Anal. Boll. VII p. 255): est in secessum vallis conclusus / opacus / dense solis ad ortum hic perspicuus -us / floribus vernisicis redoleverat atque benignis. EKKEN. IV carm. var II 1,9: qui pulcher visus locus, effice, sit -ysus, / delitiis plenus locus appelletur amoenus.